



SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al Periodo de Seis Meses Terminado en 31 de diciembre de 2014 (Expresados en miles de euros)**

**SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

A 31 de Diciembre de 2014



SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al Periodo de Seis Meses Terminado en 31 de diciembre de 2014 (Expresados en miles de euros)

	31/12/2014	31/12/2013 (*)
Activo No Corriente		
Inmovilizado material	157.956	158.122
Activos intangibles	989	1.188
Activos por impuestos diferidos	2.301	737
Participación en sociedades Puestas en equivalencia	6.869	6.767
Otros activos financieros no corrientes	1.719	936
Total Activos No Corrientes	169.834	167.750
Activo Corriente		
Existencias	1.455	4.049
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	11.825	8.946
Otros activos financieros corrientes	629	2.546
Otros activos corrientes	419	321
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	13.112	10.423
Total Activos Corrientes	27.440	26.285
TOTAL ACTIVO	197.274	194.035

(*) Los datos de 2013 han sido reexpresados en aplicación de la NIIF 11 y por corrección de errores.

<u>Pasivo y Patrimonio Neto</u>	31/12/2014	31/12/2013 (*)
Capital	1.045	997
Prima de emisión	215.868	211.558
Otras reservas	5.311	5.311
Acciones propias	-2.245	-2.470
Ganancias acumuladas	-184.991	-191.485
Otro resultado Global	-7.534	-4.138
Total Patrimonio Neto	27.454	19.773
Provisiones no corrientes	1.702	7.483
Deudas a largo plazo	821	1.842
Pasivos financieros con entidades de crédito	66.873	77.562
Instrumentos financieros derivados	9.127	5.621
Otros pasivos financieros	2.630	2.692
Total Pasivos no Corrientes	81.153	95.200
Pasivos financieros con entidades de crédito	38.827	24.745
Instrumentos financieros derivados	-	592
Otros pasivos financieros	21.384	15.000
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	26.818	37.048
Otros pasivos corrientes	1.638	1.677
Total Pasivos Corrientes	88.667	79.062
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	197.274	194.035

(*) Los datos de 2013 han sido reexpresados en aplicación de la NIIF 11 y por corrección de errores.



SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al Periodo de Seis Meses Terminado en 31 de diciembre de 2014 (Expresados en miles de euros)

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
OPERACIONES CONTINUADAS		
Ingresos ordinarios	24.265	34.401
Otros ingresos	1.028	91
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-593	-18.030
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	-5.755	-2.196
Trabajos realizados por otras empresas	-615	-1.879
Deterioro de materias primas y otros	2.243	-7.878
Gastos por retribuciones a los empleados	-5.461	-9.693
Gastos por amortización	-7.744	-9.438
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	63	177
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	6.994	-35.852
Pérdidas / (Reversiones de pérdidas) por deterioro de valor de activos corrientes	885	-9.224
Exceso de provisiones	5.768	-
Otros gastos	-6.237	-8.383
Beneficio / (Pérdida) de explotación	14.841	-67.904
Ingresos financieros	12	550
Gastos financieros	-7.605	-9.112
Resultado financiero	-7.593	-8.562
Participación en bfo (perdida) de sociedades puestas en equivalencia	-21	1.341
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de actividades continuadas	7.227	-75.125
(Gasto)/Ingreso por impuesto sobre las ganancias	-206	-3.016
Pérdida del ejercicio de actividades continuadas	7.021	-78.141
Pérdida del ejercicio	7.021	-78.141
Atribuible a:		
Tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la dominante	7.021	-78.141
Pérdidas por acción básicas y diluidas (expresado en euros)	0,07	-0,78



SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al Periodo de Seis Meses Terminado en 31 de diciembre de 2014 (Expresados en miles de euros)

	2014	2013
Pérdida del ejercicio	7.021	-78.141
Otro Resultado Global:		
Cobertura de los flujos de efectivo	-4.851	6.875
Efecto impositivo	1.455	-1.506
Resultado global total del ejercicio	3.625	-72.772
Resultado global total atribuible a tenedores instrumentos de patrimonio neto de la dominante	3.625	-72.772



SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al Periodo de Seis Meses Terminado en 31 de diciembre de 2014 (Expresados en miles de euros)

	Capital	Prima de emisión	Otras reservas	Ganancias acumuladas	Acciones Propias	Otro resultado global	Total Patrimonio Neto
Saldos al 31 de diciembre de 2012	997	211.558	5.311	(109.060)	(2.470)	(9.507)	96.829
Correcciones				(1.997)			(1.997)
Saldo ajustado 31 de diciembre de 2012	997	211.558	5.311	(111.057)	(2.470)	(9.507)	94.832
Resultado total global del ejercicio	-	-	-	(78.141)	-	5.369	(72.772)
Operaciones con socios y propietarios	-	-	-	(2.287)	-	-	(2.287)
Otros movimientos	-	-	-	(2.287)	-	-	(2.287)
Saldos al 31 de diciembre de 2013	997	211.558	5.311	(191.485)	(2.470)	(4.138)	19.773
Resultado total global del ejercicio	-	-	-	7.021	-	(3.396)	3.625
Operaciones con socios y propietarios	48	4.310	-	(527)	225	-	4.056
Acciones propias vendidas	-	-	-	(73)	225	-	152
Ampliaciones de capital	48	4.310	-	-	-	-	4.358
Otros movimientos	-	-	-	(454)	-	-	(454)
Saldos al 31 de diciembre de 2014	1.045	215.868	5.311	(184.991)	(2.245)	(7.534)	27.454

**SOLARIA ENERGÍA Y MEDIO AMBIENTE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios
Correspondientes al Periodo de Seis Meses Terminado en 31 de diciembre de 2014 (Expresados en miles de euros)

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

(Cifras expresadas en miles de euros)

	2014	2013
Flujos de efectivo de actividades de explotación		
Resultado del ejercicio antes de impuestos	7.227	(75.125)
Ajustes del resultado	(616)	72.942
Amortizaciones	7.744	11.603
Imputación de subvenciones	(63)	(177)
Correcciones valorativas por deterioro y variaciones de provisiones	(15.890)	52.873
Ingresos financieros	(12)	(550)
Gastos financieros	7.605	9.112
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado	-	81
Cambios en el capital corriente	(10.420)	31.365
Existencias	4.837	17.377
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	(1.994)	7.371
Otros activos corrientes	-	2.325
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	(10.158)	(4.486)
Otros pasivos corrientes	(37)	4.197
Otros activos y pasivos no corrientes	(3.068)	4.581
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	(4.557)	(7.077)
Pagos de intereses	(4.569)	(8.113)
Cobros de intereses	12	1.036
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	(8.366)	22.105
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	1.306	(2.858)
Pagos por la adquisición de activos intangibles	(47)	(514)
Pagos por la adquisición de inmovilizado material	(684)	(3.740)
Pagos por inversiones en otros activos financieros	(1.543)	-
Cobros por desinversiones en otros activos financieros	3.580	1.396
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	1.306	(2.858)
Flujos de efectivo de actividades financieras	9.749	(21.850)
Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio propio	4.510	-
Emisión de deudas con entidades de créditos	12.057	-
Emisión de deudas con empresas del grupo y vinculadas	6.384	-
Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito	(13.202)	(21.850)
Flujos de efectivo de actividades financieras	9.749	(21.850)
Aumento/Disminución neto de efectivo y otros medios líquidos equivalentes	2.689	(2.603)
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al comienzo del ejercicio	10.423	13.026
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes al final del ejercicio	13.112	10.423

1. Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo

Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. (en adelante Solaria, el Grupo o la Sociedad) se constituyó el día 27 de noviembre de 2002 como sociedad anónima en España, por un período de tiempo indefinido. Desde el 1 de julio de 2009 su domicilio social está en la calle Princesa, 2 de Madrid.

Su objeto social consiste principalmente en:

- a. Instalación y reparación de instalaciones de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y cualquier otro tipo de energía renovable.
- b. Instalación y reparación de fontanería, gas, electricidad, frío, calor y acondicionamiento de aire.
- c. Realización y ejecución de proyectos técnicos de los apartados anteriores.
- d. Prestación de servicios de mantenimiento y conservación de las obras efectuadas ya sea por la propia sociedad o por terceros.
- e. Fabricación de módulos, células y componentes de energía solar, térmica y fotovoltaica, energía eólica y otras energías renovables.

Solaria es la sociedad matriz de un Grupo formado por 47 entidades filiales al 31 de diciembre de 2014 (45 al 31 de diciembre de 2013), la mayor parte de ellas participadas al 100% por la Sociedad y otras participadas de forma conjunta con un tercero. Todas las sociedades del Grupo Solaria tienen como objeto social y actividad principal la explotación de plantas solares fotovoltaicas tanto en España como en el resto de países donde están ubicadas.

Todas las sociedades del Grupo se constituyen o se adquieren en su fase de inicio con la finalidad de construir plantas solares y no constituyen adquisiciones de negocios.

La Sociedad dominante está controlada por DTL Corporación, S.L., domiciliada en Madrid, siendo ésta la dominante última del Grupo. Las cuentas anuales consolidadas de DTL Corporación, S.L. del ejercicio 2014 serán formuladas y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

2. Notas Explicativas a los Estados Financieros Intermedios

2.1. Bases de presentación

Los Estados Financieros Resumidos Intermedios Consolidados (en adelante, los Estados Financieros) correspondientes al periodo de seis meses finalizado el 30 de Junio de 2014 se han preparado a partir de los registros contables de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. y de los de las sociedades dependientes consolidadas de conformidad con la NIC 34 “Información Financiera Intermedia”, recogida en las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE), y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación.

En el periodo de seis meses terminado el 31 de diciembre de 2014, el Grupo Solaria ha seguido las mismas políticas y métodos contables que en las cuentas anuales del ejercicio 2013, salvo aquellas que han entrado en vigor a partir del 1 de enero de 2014 y que se detallan más adelante.

2.2. Bases de elaboración de los Estados Financieros Consolidados Intermedios

Estos Estados financieros intermedios se han preparado utilizando el principio de coste histórico, aunque modificado por la revalorización de los instrumentos financieros que conforme a la norma de instrumentos financieros se registran a valor razonable.

Las nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de aplicación obligatoria en ejercicios iniciados el 1 de enero de 2014, son las siguientes:

- NIIF 10 Estados financieros consolidados: sustituye los requisitos actuales de consolidación de la NIC 27. La NIIF 10 modifica la definición de control, concluyendo que un inversor tiene control sobre una participada solo si reúne los siguientes elementos: poder sobre la participada y capacidad de utilizar su poder sobre la participada para influir en el importe de los rendimientos del inversor.
- NIIF 11 Acuerdos conjuntos: sustituye a la NIC 31 sobre los negocios conjuntos y proporciona un tratamiento contable para los acuerdos conjuntos, basados en los derechos y obligaciones surgidas del acuerdo y no en su forma legal. Ya no se permite contabilizar las participaciones en los negocios conjuntos de acuerdo con el método de consolidación proporcional.
- NIIF 12 Desgloses sobre participaciones en otras entidades. La NIIF 12 define los desgloses requeridos sobre participaciones en dependientes, asociadas, negocios conjuntos y participaciones no consolidadas.
- NIC 27R Estados financieros individuales: Norma modificada por efecto de la emisión de la NIIF 10 “Estados financieros Consolidados” y NIIF 12 “Revelación de participaciones en otras entidades” con el propósito de limitar esta NIC a la contabilización de las Sociedades Dependientes, las entidades controladas conjuntamente y las entidades asociadas en los estados separados.
- NIC 28R Inversiones en asociadas y negocios conjuntos: Norma modificada por el efecto de la emisión de la NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos” y NIIF 12 “Revelación de participaciones en otras entidades” con el propósito de unificar las definiciones y otras aclaraciones contenidas en estas nuevas normas internacionales de información financiera”.
- Modificación de la NIC 32 Compensación de activos con pasivos financieros: Las modificaciones dan una serie de aclaraciones en relación a los requisitos de la norma para poder compensar un activo y un pasivo financiero en la presentación de los Estados Financieros Consolidados.
- Modificación a la NIC 36 Desgloses sobre el importe recuperable de activos no financieros: Aclara que la información a revelar sobre los importes recuperables de los activos, en el caso de que se determine a través del valor razonable menos los costes de enajenación o disposición por otra vía, se limita a los activos cuyo valor se haya sometido a un deterioro.
- Modificación a la NIC 39 novación de derivados y la continuación de la contabilidad de coberturas. En aquellos casos en que en un derivado designado como instrumento de cobertura se produzca la sustitución de una contraparte por otra contraparte central, como consecuencia de disposiciones legales o reglamentarias, la contabilidad de coberturas podrá continuar con independencia de la novación de los contratos.

Las aplicación de las normas mencionadas anteriormente no ha tenido impacto relevante sobre las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2014, salvo por la aplicación de la NIIF 11 Negocios conjuntos, como se detalla en el párrafo 2.5 c).

De conformidad con los supuestos y requerimientos establecidos en la NIC 8, “Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores” las anteriores normas y modificaciones se han aplicado de forma retroactiva, reexpresando la información comparativa presentada del ejercicio 2013.

2.3. Moneda funcional y moneda de presentación

Los Estados Financieros se presentan en miles de euros, redondeadas al millar más cercano, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad dominante.

2.4. Correcciones

Durante el ejercicio 2014 se ha procedido a reexpresar determinadas cifras del ejercicio 2013 del epígrafe “Inmovilizado material” del estado de situación financiera consolidado ya que se detectaron errores en los ajustes de consolidación de dicho ejercicio por importe de 2 millones de euros y por un defecto de gasto de amortización no registrado por importe de 1,5 millones, ambos con reflejo en la contrapartida “Ganancias acumuladas” del patrimonio neto consolidado. En concreto, este último, ha supuesto registrar en el ejercicio 2013 un mayor gasto de amortización por el mencionado importe de 1,5 millones de euros, con el consiguiente impacto en el resultado consolidado del grupo

En el siguiente cuadro se concilian los saldos reexpresados por aplicación de la NIIF 11 (véase nota 2.2) y los saldos finales del estado de situación financiera consolidado de 2013 por el efecto de estas correcciones:

<u>Activo</u>	31/12/2013 reexpresado con NIIF 11	Corrección de Errores	31/12/2013 reexpresado Bce final
Activo No Corriente			
Inmovilizado material	161.647	(3.525)	158.122
Activos intangibles	1.188	-	1.188
Activos por impuestos diferidos	737	-	737
Participación en sociedades Puestas en equivalencia	6.767	-	6.767
Otros activos financieros no corrientes	936	-	936
Total Activos No Corrientes	171.275	(3.525)	167.750
Activo Corriente			
Existencias	4.049	-	4.049
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.946	-	8.946
Otros activos financieros corrientes	2.546	-	2.546
Otros activos corrientes	321	-	321
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	10.423	-	10.423
Total Activos Corrientes	26.285	-	26.285
TOTAL ACTIVO	197.560	(3.525)	194.035

<u>Pasivo y Patrimonio Neto</u>	<u>31/12/2013 reexpresado con NIIF 11</u>	<u>Corrección de Errores</u>	<u>31/12/2013 reexpresado Bce final</u>
Capital	997	-	997
Prima de emisión	211.558	-	211.558
Otras reservas	5.311	-	5.311
Acciones propias	(2.470)	-	(2.470)
Ganancias acumuladas	(187.960)	(3.525)	(191.485)
Cobertura de flujos de efectivo	(4.138)	-	(4.138)
Total Patrimonio Neto	23.298	(3.525)	19.773
Provisiones no corrientes	7.483	-	7.483
Deudas a largo plazo	1.842	-	1.842
Pasivos financieros con entidades de crédito	77.562	-	77.562
Instrumentos financieros derivados	5.621	-	5.621
Otros pasivos financieros	2.692	-	2.692
Total Pasivos no Corrientes	95.200	-	95.200
Pasivos financieros con entidades de crédito	24.745	-	24.745
Instrumentos financieros derivados	592	-	592
Otros pasivos financieros	15.000	-	15.000
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	37.048	-	37.048
Otros pasivos corrientes	1.677	-	1.677
Total Pasivos Corrientes	79.062	-	79.062
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	197.560	(3.525)	194.035

Adicionalmente, se han reclasificado determinadas partidas dentro del epígrafe de “Inmovilizado material” correspondientes al ejercicio 2013, sin que en este caso se haya visto afectado al patrimonio neto consolidado.

2.5. Métodos de consolidación

La NIIF 10 ha modificado la definición de control existente hasta su entrada en vigor, de forma que la nueva definición de control consta de tres elementos que deben cumplirse: el poder sobre la participada, la exposición o el derecho a los resultados variables de la inversión y la capacidad de utilizar dicho poder de modo que se pueda influir en el importe de esos retornos.

En el proceso de consolidación se ha aplicado el método de integración global para las sociedades dependientes y el método de puesta en equivalencia para las sociedades asociadas y para los negocios conjuntos.

a. Entidades dependientes

Se consideran entidades dependientes, aquellas sobre las que la Sociedad dominante, directa o indirectamente, a través de dependientes ejerce control. El control es el poder para dirigir las políticas financiera y de explotación de una entidad con el fin de obtener beneficios de sus actividades, considerándose a estos efectos los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles al cierre del ejercicio contable en poder del Grupo o de terceros.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las entidades dependientes se incluyen en las cuentas anuales consolidadas desde la fecha de adquisición, que es aquella, en la que el Grupo obtiene efectivamente el control de las mismas. Las entidades dependientes se excluyen de la consolidación desde la fecha en la que se ha perdido control.

Las transacciones y saldos mantenidos con empresas del Grupo y los beneficios o pérdidas no realizados han sido eliminados en el proceso de consolidación. No obstante, las pérdidas no realizadas han sido consideradas como un indicador de deterioro de valor de los activos transmitidos.

Las políticas contables de las entidades dependientes se han adaptado a las políticas contables del Grupo, para transacciones y otros eventos que, siendo similares, se hayan producido en circunstancias parecidas.

Los Estados Financieros de las entidades dependientes utilizados en el proceso de consolidación están referidos a la misma fecha de presentación y mismo periodo que los de la Sociedad dominante.

b. Combinaciones de negocios

El Grupo Solaria se constituyó como tal en el ejercicio 2008.

El perímetro de consolidación se ha modificado como sigue por la venta de las sociedades siguientes, ambas radicadas en Reino Unido:

Nombre	Categoría	F. Efectiva op.	Beneficio/(Pérdida) generado en miles de euros	% de drchos. Voto enajenados o dados de baja	% dchos. De voto totales con poster. A la enajenación
MSP Kent Ltd.	Dependiente	07/01/2014	195	100%	0%
Stantway Solar Farm Ltd.	Dependiente	07/01/2014	120	100%	0%

Durante el ejercicio 2014 el Grupo ha adquirido las siguientes sociedades, todas ellas radicadas en Uruguay:

Nombre	Categoría	F. Efectiva op.	% de drchos. De voto adquiridos
Jalmur, S.A.	Dependiente	23/01/2014	100%
Yarnel, S.A.	Dependiente	10/10/2014	100%
Natelu, S.A.	Dependiente	10/10/2014	100%

c. Negocios conjuntos

Se consideran negocios conjuntos a aquellos en los que existe un acuerdo contractual para compartir el control sobre una actividad económica, de forma que las decisiones estratégicas, tanto financieras como de explotación, relativas a la actividad requieren el consentimiento unánime del Grupo y del resto de partícipes.

Las inversiones en entidades controladas de forma conjunta se consolidan por el método de la participación o puesta en equivalencia.

En virtud de la NIIF 11 que establece la eliminación del método de integración proporcional para los negocios conjuntos, las siguientes sociedades han visto modificado su método de consolidación según la relación siguiente:

Solaria Aleph FCR,
Ellasona Solar Energía, LLC,
Solar One, s.r.l
Energia, s.r.l,
Solaria Brasil-Comercializaçao, Fornecimento, Productos e Soluções Energeticas Ltda.,
Serre-UTA, Srl.

Las cifras contenidas en las presentes cuentas anuales relativas al ejercicio 2013 han sido re-expresadas como consecuencia de la aplicación de la NIIF11, con el fin de que sean comparativas a las del 2014, pasando las sociedades citadas anteriormente de ser consolidadas por integración proporcional a serlo utilizando el método de la participación.

La aplicación de la norma NIIF 11 implica, bajo las circunstancias actuales de control, el registro de determinadas sociedades que hasta el ejercicio 2013 consolidaban por integración proporcional, pasan a hacerlo mediante el método de la participación. Ello supone la reclasificación de todos los activos y pasivos de cada una de las sociedades dependientes previamente consolidadas por integración proporcional, a una participación registrada en el epígrafe “Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación” del balance de situación consolidado intermedio, siendo por tanto el efecto de su aplicación patrimonialmente neutro.

Los cambios en las distintas partidas de activos y pasivos del balance consolidado del grupo como consecuencia de la aplicación de la NIIF 11 se resumen en la siguiente tabla:

<u>Activo</u>	31/12/2013	Aplicación NIIF 11	31/12/2013 reexpresado
Activo No Corriente			
Inmovilizado material	187.290	(25.643)	161.647
Activos intangibles	1.188	-	1.188
Activos por impuestos diferidos	1.500	(763)	737
Participación en sociedades Puestas en equivalencia	-	6.767	6.767
Otros activos financieros no corrientes	936	-	936
Total Activos No Corrientes	190.914	(19.639)	171.275
Activo Corriente			
Existencias	7.233	(3.184)	4.049
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	8.351	595	8.946
Otros activos financieros corrientes	2.626	(80)	2.546
Otros activos corrientes	367	(46)	321
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	12.767	(2.343)	10.424
Total Activos Corrientes	31.344	(5.058)	26.286
TOTAL ACTIVO	222.258	(24.697)	197.561

<u>Pasivo y Patrimonio Neto</u>	31/12/2013	Aplicación NIIF 11	31/12/2013 reexpresado
Capital	997	-	997
Prima de emisión	211.558	-	211.558
Otras reservas	5.311	-	5.311
Acciones propias	(2.470)	-	(2.470)
Ganancias acumuladas	(187.960)	-	(187.960)
Cobertura de flujos de efectivo	(4.138)	-	(4.138)
Total Patrimonio Neto	23.298	-	23.298
Provisiones no corrientes	7.483	-	7.483
Deudas a largo plazo	1.842	-	1.842
Pasivos financieros con entidades de crédito	98.729	(21.167)	77.562
Instrumentos financieros derivados	6.748	(1.127)	5.621
Otros pasivos financieros	2.692	-	2.692
Total Pasivos no Corrientes	117.494	(22.294)	95.200
Pasivos financieros con entidades de crédito	25.798	(1.053)	24.745
Instrumentos financieros derivados	592	-	592
Otros pasivos financieros	15.769	(769)	15.000
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	37.630	(582)	37.048
Otros pasivos corrientes	1.677	1	1.678
Total Pasivos Corrientes	81.466	(2.403)	79.063
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	222.258	(24.697)	197.561

3 Información Financiera por Segmentos

El Grupo se encuentra organizado en segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente debido a que requieren estrategias de mercado diferentes.

La máxima instancia de toma de decisiones operativas en el Grupo es el Consejo de Administración de la Sociedad Dominante.

Al 31 de diciembre de 2014, el Grupo está organizado en 3 segmentos principales del negocio:

- Segmento 1: Fotovoltaico. Comercialización de módulos fotovoltaicos a terceros para la utilización en proyectos “llave en mano”.
- Segmento 2: Proyectos. Promoción y comercialización de plantas fotovoltaicas a través de proyectos “llave en mano”, que incluyen desde la construcción e instalación de módulos hasta la puesta en funcionamiento de las plantas.
- Segmento 3: Generación. Ingresos procedentes de la generación de energía de las plantas que Solaria explota directamente.

El rendimiento de los segmentos se mide sobre el beneficio antes de impuestos de los segmentos. El beneficio del segmento se utiliza como medida del rendimiento debido a que el Grupo considera que dicha información es la más relevante en la evaluación de los resultados de determinados segmentos en relación a otros grupos que operan en dichos negocios.

El resultado por segmentos del Grupo es el siguiente:

Miles de euros

	Fotovoltaico		Proyectos		Generación		O&M		Otros		Consolidado	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013	2014	2013
Ventas externas	3.580	2.848	723	11.366	18.522	17.960	825	1.004	616	1.223	24.265	34.401
Total ingresos ordinarios de clientes externos	3.580	2.848	723	11.366	18.522	17.960	825	1.004	616	1.223	24.265	34.401
Amortización y depreciación	1.202	(18.812)	-	-	(1.998)	(26.307)	-	-	46	(171)	(750)	(45.290)
Aprovisionamientos	(3.960)	(18.865)	(7)	(9.458)	(197)	121	(520)	(626)	(36)	(1.155)	(4.720)	(29.981)
Otros ingresos y gastos del segmento	6.731	(1.155)	(32)	(104)	(3.603)	(5.314)	-	(166)	(7.048)	(20.292)	(3.954)	(27.032)
Resultado de explotación	7.553	(35.984)	683	1.805	12.723	(13.540)	305	212	(6.423)	(20.395)	14.841	(67.902)
Resultado financiero	-	-	12	(27)	(6.432)	(7.564)	-	-	(1.172)	(973)	(7.593)	(8.562)
Resultado antes de impuestos	7.553	(35.984)	695	1.779	6.291	(21.104)	305	212	(7.595)	(21.368)	7.248	(76.464)
Participación en bfo de sociedades puesta en equivalencia	-	-	-	-	(21)	1.341	-	-	-	-	(21)	1.341
Beneficio / (Pérdida) antes de impuestos de los segmentos	7.553	(35.984)	695	1.779	6.270	(18.238)	305	212	(7.595)	(21.367)	7.227	(75.125)

4. Inmovilizado Material

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material a 31 de Diciembre de 2014 y 2013, en miles de euros, es como sigue:

	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro Inmovilizado	Inmovilizado en curso	Total
Coste al 1 de enero del 2014	18.604	17.992	176.162	1.761	33.866	248.385
Altas	-	-	684	-	-	684
Bajas	-	-	(345)	-	-	(345)
Coste al 31 de diciembre del 2014	18.604	17.992	176.501	1.761	33.866	248.724
Amortización acumulada al 31.12.13	-	(2.648)	(33.065)	(1.183)	-	(36.896)
Altas	-	(575)	(6.693)	(231)	-	(7.499)
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2014	-	(3.223)	(39.758)	(1.414)	-	(44.395)
Deterioro de valor al 1 de enero del 2014	(3.065)	(11.395)	(21.854)	-	(17.053)	(53.367)
Altas	(462)	-	-	-	-	(462)
Bajas	-	920	2.772	-	3.764	7.456
Deterioro de valor al 31 de diciembre de 2014	(3.527)	(10.475)	(19.082)	-	(13.289)	(46.373)
Valor neto contable al 31 de diciembre del 2014	15.077	4.294	117.661	347	20.577	157.956

	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro Inmovilizado	Inmovilizado en curso	Total
Coste al 1 de enero del 2013	9.441	25.510	172.814	1.188	33.867	242.820
Altas	1.700	4	1.463	573	-	3.740
Bajas	-59	-	-14.014	-	-1	-14.074
Trasposos desde existencias	-	-	15.899	-	-	15.899
Traspaso	7.522	-7.522	-	-	-	-
Coste al 31 de diciembre del 2013	18.604	17.992	176.162	1.761	33.866	248.385
Amortización acumulada al 1 de enero del 2013	-	-3.154	-23.005	-1.013	-	-27.172
Altas	-	-765	-10.060	-170	-	-10.995
Traspaso	-	1.271	-	-	-	1.271
Amortización acumulada al 31 de diciembre de 2013	0	-2.648	-33.065	-1.183	-	-36.896
Deterioro de valor al 1 de enero del 2013	-	-	-	-	-15.652	-15.652
Altas	-1.794	-11.395	-19.868	-	-1.401	-34.458
Trasposos	-1.271	-	-1.986	-	-	-3.257
Deterioro de valor al 31 de diciembre de 2013	-3.065	-11.395	-21.854	-	-17.053	-53.367
Valor neto contable al 31 de diciembre del 2013	15.539	3.949	121.243	578	16.813	158.122

a) General

En el segundo semestre del ejercicio 2014 se ha procedido al registro de una corrección de error. La Sociedad Dominante ha realizado un análisis del contrato de arrendamiento financiero inmobiliario mediante el que fueron adquiridos los terrenos y naves industriales de Fuenmayor en el ejercicio 2008, así como de los soportes extracontables correspondientes disponibles. Como consecuencia de dicho análisis, ha procedido a registrar un nuevo desglose del coste de adquisición entre terrenos y construcciones, recalculando por tanto la amortización acumulada de manera retrospectiva. Dado que dichos activos habían sido objeto de deterioro como resultado de las tasaciones efectuadas, las correcciones efectuadas no han tenido impacto en el Patrimonio neto de la Sociedad. Con el objetivo de que las cuentas anuales presenten información comparativa se ha procedido a reexpresar las cifras afectadas de la cuenta de resultados del ejercicio 2013.

El detalle de estas reexpresiones se presentan a continuación:

	2013 Reexpresado	2013	Diferencia
PERDIDAS Y GANANCIAS			
Amortización del inmovilizado	(9.438)	(10.709)	1.271
Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado	(35.852)	(34.581)	(1.271)

b) Movimientos del ejercicio

Las altas del ejercicio 2014 corresponden, en su mayor parte, a obras de ampliación y mejora de una subestación eléctrica en Fuenmayor.

El inmovilizado en curso al 31 de diciembre de 2014 y 2013 recoge principalmente las inversiones realizadas por la Sociedad dominante en la fábrica de células.

c) Deterioro de valor

El importe de la pérdida de valor reconocida para cada activo de acuerdo con lo requerido en la NIC 36 es el siguiente:

Activo	Naturaleza	Segmento	Deterioro	Deterioro
			31-12-2014 (miles de euros)	31-12-2013 (miles de euros)
Terrenos en Albacete y Toledo	Fincas rústicas	Otros	1.818	1.794
Planta fotovoltaica PSP6	Planta fotovoltaica	Generación	7.652	9.617
Planta fotovoltaica Globasol Villanueva	Planta fotovoltaica	Generación	3.722	4.528
Planta fotovoltaica Marche (Italia)	Planta fotovoltaica	Generación	5.723	5.723
Planta fotovoltaica Cava	Planta fotovoltaica	Generación	1.981	1.981
Fábrica Fuenmayor (La Rioja)	Nave industrial	Fotovoltaico	5.178	4.741
Fábrica Puertollano (Ciudad Real)	Nave industrial	Fotovoltaico	20.299	24.983
TOTAL			46.373	53.367

En el ejercicio 2013 el Grupo procedió a deteriorar de forma significativa tanto inmovilizado relativo a terrenos, naves industriales y maquinaria, como a plantas fotovoltaicas de generación, con el fin de adecuar el valor en libros de esos bienes con el valor real de mercado. El deterioro total registrado al 31 de diciembre de 2013 ascendió a 53.367 miles de euros.

En el caso de los terrenos, naves industriales y maquinaria, la valoración se realizó conforme a tasaciones efectuadas por tasadores independientes.

En el ejercicio 2014 se ha producido una reversión parcial, por importe de 4.176 miles de euros del valor de diversos activos fijos, como consecuencia de los resultados recibidos de las tasaciones efectuadas. Dichos activos, son propiedad de la Sociedad Dominante.

Respecto a la valoración de las plantas de generación en España el criterio considerado por el Grupo en el ejercicio 2013, fue el siguiente:

- Se calculó el deterioro del valor de activos según valoración resultante según el método de descuento de flujos de efectivo (DCF), utilizando para ello el Coste Medio Ponderado de Capital (WACC) como tipo de descuento.
- Los flujos de caja descontados se correspondieron, para los ingresos, con la proyección resultante de aplicar el nuevo marco regulatorio según borrador de orden ministerial publicada en 2013 y aún pendiente de aprobación en Consejo de Ministros a la fecha de formulación de las cuentas anuales del ejercicio 2013. Se utilizó la proyección del presupuesto de gastos operativos acordados con las entidades financieras de Project finance en los modelos de caso base, posteriormente revisados y confirmados por el un asesor técnico externo.

Las plantas fotovoltaicas objeto de dicho deterioro fueron dos plantas ubicadas en España.

Adicionalmente se registró deterioro de una tercera ubicada en Italia, en función de las ofertas de compra recibidas para la misma. En el caso de la planta italiana se está litigando con la Administración Italiana para la concesión de la tarifa. Las provisiones por deterioro asciendieron a 19,9 millones de euros.

Con relación a los activos de generación en España, y como consecuencia de la publicación el pasado 6 de junio de 2014 del RDL 413/2014, que regula la remuneración a las plantas fotovoltaicas que a su vez ha resultado en un aumento de la liquidez destinada a invertir en activos fotovoltaicos que cuentan con una marco regulatorio estable y definitivo, y también de un escenario mucho más positivo en el sector financiero (mejora considerable en los tipos de interés oficiales como precio del dinero) que estaba creando un mercado atractivo y en movimiento, el Grupo aplicando hipótesis y métodos de valoración consistentes con los del ejercicio anterior ha procedido a registrar una reversión parcial del deterioro reconocido en 2013, de dos plantas fotovoltaicas ubicadas en territorio nacional, por importe de 2.772 miles de euros.

El desglose de dicha reversión es el siguiente:

Sociedad	Importe reversión (€)
Planta Solar Puertollano 6, S.L.	1.965.245
Globasol Villanueva, S.L.	806.508

5. Otros Activos Financieros

El detalle de este epígrafe, es el siguiente:

	Miles de euros			
	2014		2013	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Depósitos en entidades financieras	1.719	-	936	1.673
Cuenta corriente con empresas del grupo	-	297	-	796
Otros activos financieros	-	332	-	77
	1.719	629	936	2.546

La variación más significativa dentro de los activos financieros no corrientes y corrientes en el ejercicio 2014 obedecen a la cancelación de depósitos pignorados a avales operativos, por un importe total de 2.323 miles de euros, de los cuales 541 miles de euros corresponden a cancelaciones en el periodo de 6 meses concluidos el 31 de diciembre de 2014. Asimismo, en este segundo semestre, se han constituido nuevos depósitos por importe de 1.449 miles de euros.

No existen diferencias significativas entre el valor contable y el valor razonable de los activos financieros.

6. Deudores Comerciales y Otros

El detalle de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de euros			
	2014		2013	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	-	7.981	-	4.144
Clientes, empresas del grupo y asociadas	-	2.207	-	2.666
Deudores varios	-	284	-	97
Administraciones Públicas	-	1.353	-	2.039
	-	11.825	-	8.946

En el segundo semestre de 2014, y con motivo del cierre del ejercicio, el grupo ha procedido a realizar un análisis de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de deudores comerciales. El resultado de dicho análisis es como sigue:

	Miles de euros	
	2014	2013
Clientes efectos comerciales	55	55
Clientes	7.633	6.803
Clientes facturas pendientes de emitir	5.243	3.144
Deterioro de valor	(4.950)	(5.858)
	7.981	4.144

7. Instrumentos Financieros Derivados

El detalle de los instrumentos financieros de derivados a 31 de diciembre de 2014 y a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	2014	2013
	Pasivo	Pasivo
Valores razonables de los instrumentos financieros derivados no cobertura contable:		
- Tipo de interés	-	(592)
Valores razonables de los instrumentos financieros derivados de cobertura contable:		
- Tipo de interés	(9.127)	(5.621)
Total	(9.127)	(6.213)

La variación experimentada en los instrumentos derivados de no cobertura contable se debe al vencimiento del mismo, que tuvo lugar en el primer semestre de 2014.

Los instrumentos financieros que no califican para cobertura contable se clasifican como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. No se ha imputado resultado alguno en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada por cambios en el valor razonable de estos instrumentos financieros a 31 de diciembre de 2014, por haber vencido en el presente ejercicio dicho derivado (512 miles de euros de beneficio en 2013).

Los valores razonables de los instrumentos financieros vienen dados por la información y valoración realizados por las entidades financieras con las cuales se tienen contratadas estas operaciones. Con el objeto de valorar los contratos de derivados de tipos de interés en vigor al 31 de diciembre de 2014, han determinado la parte fija a pagar por la Sociedad Dominante y sus filiales a partir de los nocionales decrecientes en cada periodo de liquidación de intereses y en función del tipo fijo establecido contractualmente en cada uno de los casos. Se ha determinado la parte variable a pagar por cada contratante a partir de la curva de tipo de interés de referencia y de acuerdo con la valoración del riesgo de crédito. Se han descontado los flujos de la pata de cobro y pago esperado a 31 de diciembre de 2014 para obtener su valor actual. Dicha valoración, utilizando una jerarquía de valor razonable de nivel 2, es utilizada por el Grupo para su consideración y registro contable.

Respecto a los derivados de cobertura contable, se aplican las normas de contabilidad de cobertura contable establecidas en las normas NIIF-UE, por lo que las variaciones de valor de dichos instrumentos, netas de efecto impositivo se registran en patrimonio. El incremento de pasivo sufrido por estos instrumentos financieros derivados se debe al impacto negativo de su valor razonable, al haber disminuido los tipos de interés a lo largo del ejercicio 2014.

8. Existencias

El detalle de las existencias al 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

	Miles de euros							
	2014				2013			
	Térmico	Fotovoltaico	Plantas solares	Total	Térmico	Fotovoltaico	Plantas solares	Total
Materias primas y otros	764	4.678	1.584	7.026	844	7.289	1.584	9.716
Productos terminados y en curso	134	560	165	859	687	3.287	2.268	6.242
Deterioro de valor	(718)	(4.878)	(1.000)	(6.596)	(1.492)	(9.596)	(1.355)	(12.443)
TOTAL	180	360	749	1.289	39	980	2.497	3.515

Asimismo, existen anticipos a proveedores al 31 de diciembre de 2014 por importe de 166 miles de euros (534 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

Una conciliación entre la variación de existencias de materias primas de la tabla anterior y los consumos y deterioros recogidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas es como sigue:

	2014	2013
Diferencia entre existencias finales e iniciales de MMPP y otros	-2.690	127
Compras	-	140
Consumos	-4.576	-267
Deterioro (Reversión) de mmpp	2.243	-
Ventas	-446	-
Otras variaciones del ejercicio	89	-
Total variación existencias	-2.690	-127

Por otro lado, una conciliación entre la variación de existencias de productos terminados de la tabla anterior y los consumos recogidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas es como sigue:

	2014	2013
Diferencia entre existencias finales e iniciales	-5.383	-27.676
Gasto por variación existencias de ptos terminados y en curso	-593	-18.030
Consumos	-1.179	-1.929
Ventas	-3.611	-7.717
Total variación existencias	-5.383	-27.676

Las existencias de materias primas corresponden fundamentalmente a células, vidrio, aluminio y otros materiales necesarios para la fabricación de módulos fotovoltaicos.

Las existencias de productos terminados al 31 de diciembre de 2014 y 2013, corresponden fundamentalmente a módulos fotovoltaicos.

La Sociedad tiene contratadas pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetas las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

9. Patrimonio Neto

Al 31 de diciembre de 2013, el capital suscrito y desembolsado de Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. es de 997 miles de euros, dividido en 99.706.032 acciones al portador de 0,01 euros de valor nominal cada una respectivamente.

El 22 de abril de 2014 la Sociedad Dominante alcanzó un acuerdo con Soci t  G n rale relativo a una operaci n "PACEO", en virtud del cual y durante un periodo de tres a os de duraci n, Soci t  G n rale se compromete a suscribir aumentos de capital de Solaria Energ a y Medio Ambiente, S.A. hasta un m ximo de 9.900.000 acciones, representativas del 9,9% de su capital social y con un valor de mercado a la fecha de firma del acuerdo de aproximadamente 13,4 millones de euros.

El detalle de las ampliaciones de capital realizadas hasta el 31 de diciembre de 2014 es el siguiente:

- Con fecha 11 de Junio de 2014 se ampli  el capital de la sociedad mediante la emisi n de 559.852 acciones ordinarias de 0,01  de valor nominal, esto es, en la cuant a de 5.598,52  y con una prima de emisi n de 1,2663 euros por acci n.
- Con fecha 14 de Julio de 2014 se ampli  el capital de la sociedad mediante la emisi n de 1.026.321 acciones ordinarias de 0,01  de valor nominal, esto es, en la cuant a de 10.263,21  y con una prima de emisi n de 0,9156 euros por acci n.
- Con fecha 13 de Agosto de 2014 se ampli  el capital de la sociedad mediante la emisi n de 351.149 acciones ordinarias de 0,01  de valor nominal, en la cuant a de 3.511,49  y con una prima de emisi n de 0,8491 euros por acci n.
- Con fecha 19 de Septiembre de 2014 se ampli  el capital de la sociedad mediante la emisi n de 620.896 acciones ordinarias de 0,01  de valor nominal, en la cuant a de 6.208,96  y con una prima de emisi n de 0,8669 euros por acci n.
- Con fecha 23 de Octubre de 2014 se ampli  el capital de la sociedad mediante la emisi n de 589.505 acciones ordinarias de 0,01  de valor nominal, en la cuant a de 5.895,05  y con una prima de emisi n de 0,8985 euros por acci n.

- Con fecha 24 de Noviembre de 2014 se amplió el capital de la sociedad mediante la emisión de 832.104 acciones ordinarias de 0,01€ de valor nominal, en la cuantía de 8.321,04€ y con una prima de emisión de 0,7813 euros por acción.
- Por último, con fecha 12 de Diciembre de 2014 se amplió el capital de la sociedad mediante la emisión de 829.948 acciones ordinarias de 0,01€ de valor nominal, en la cuantía de 8.299,48€ y con una prima de emisión de 0,7774 euros por acción.

El capital suscrito y desembolsado de Solaria Energía y Medioambiente, S.A. a 31 de diciembre de 2014 es de 1.045 miles de euros, dividido en 104.380.870 acciones al portador de 0,01 euros de valor nominal cada una, siendo su principal accionista DTL Corporación, S.L.

El detalle de los accionistas de la Sociedad a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es como sigue:

	2014		2013	
	Número de acciones	% de participación	Número de acciones	% de participación
DTL Corporación, S.L.	62.237.333	59,63%	62.237.333	62,42%
Acciones Propias	1.342.546	1,29%	1.477.483	1,48%
Mercado continuo	40.800.991	39,09%	35.991.216	36,10%
Total	104.380.870	100	99.706.032	100

Las acciones constitutivas del capital social están admitidas a cotización oficial en las cuatro Bolsas Oficiales españolas y cotizan en el mercado continuo. No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

Acciones propias

A lo largo del ejercicio 2014 un total de 134.937 títulos de la autocartera fueron transferidos a terceros. Con ello, el número de títulos que posee la Sociedad Dominante como acciones propias, a 31 de diciembre de 2014, asciende a 1.342.546, valoradas en 2.244 miles de euros (1.477.483 acciones por un valor total de 2.470 miles de euros a 31 de diciembre de 2013).

Con ello, los movimientos habidos en la cartera de acciones propias durante los ejercicios 2014 y 2013 han sido los siguientes:

	Número	Precio medio de la operación	Importe (Miles de euros)
Saldo a 31/12/2012	1.477.483		2.470
Enajenaciones			
Saldo 31/12/2013	1.477.483		2.470
Enajenaciones	(134.937)	1,13	(225)
Saldo 31/12/2014	1.342.546		2.245

Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 274 de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20% del capital social. Al 31 de diciembre de 2014 y 2013 se encuentra dotada por encima del límite mínimo.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

A 31 de diciembre de 2014 y 31 de Diciembre de 2013 la reserva legal de la sociedad ascendía a 5.311 miles de euros.

10. Pasivos Financieros con Entidades de Crédito

El detalle de estas deudas a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

Entidad	Miles de euros		
	2014		
	Corriente	No corriente	Total
Deudas con entidades bancarias	20.864	57.159	78.023
Deudas con organismos públicos	522	-	522
Deuda por arrendamiento financiero	16.252	9.472	25.724
Pólizas de importación	1.189	242	1.431
Total al 31.12.14	38.827	66.873	105.700

Entidad	Miles de euros		
	2013		
	Corriente	No corriente	Total
Deudas con entidades bancarias	17.570	54.723	72.293
Deudas con organismos públicos	692	181	873
Deuda por arrendamiento financiero	2.815	22.658	25.473
Pólizas de importación	3.668	-	3.668
Total al 31.12.13	24.745	77.562	102.307

El Grupo no dispone de líneas de crédito no dispuestas a cierre de ejercicio. Los pasivos financieros de la Sociedad dominante con entidades financieras recogen impagos en concepto de principal e intereses por importe de 12.115 miles de euros, motivo por el cual dicha deuda figura clasificada en el pasivo corriente del balance de situación adjunto, de los cuales ninguno corresponde a “Project Finance”.

Las deudas financieras con entidades de crédito que mantiene el Grupo a 30 de junio de 2014 se dividen en tres grandes bloques:

Deudas con entidades bancarias:

Las deudas con entidades bancarias corresponden a préstamos que, en la mayoría de los casos, están destinados a la financiación de proyectos de inversión, para lo cual el Grupo se obliga a mantener en su patrimonio la inversión financiada al menos 5 años desde la firma del contrato. Como consecuencia de estos proyectos, el Instituto para la Diversificación y Ahorro de la Energía ha concedido a la Sociedad dominante determinadas ayudas.

Para cubrir las fluctuaciones del tipo de interés relativos a estos préstamos, el Grupo tiene contratadas varias operaciones de cobertura de tipo de interés.

Todas las deudas son a tipo variable referenciado al Euribor más un margen, y tienen condiciones de mercado.

Deudas con organismos públicos:

La Sociedad dominante, desde su constitución, ha firmado con diversos organismos públicos varias líneas de financiación destinadas fundamentalmente a proyectos de inversión en nuevos activos productivos y para realizar inversiones en energías renovables y eficiencia energética.

Mediante estos préstamos la Sociedad dominante se obliga a destinar el importe de la financiación recibida, única y exclusivamente, a la financiación del proyecto de inversión asociado.

Estas financiaciones tienen carácter de préstamos a tipo de interés cero.

Acreeedores por arrendamiento financiero

Durante el ejercicio 2008, la Sociedad dominante adquirió, bajo la modalidad de arrendamiento financiero, elementos de transporte, terrenos, construcciones y maquinaria relacionada con la fábrica de Fuenmayor, que es el principal arrendamiento financiero contratado por el Grupo. Dicho contrato fue firmado con el Banco Popular el 28 de marzo de 2008, por un importe de 16.500 miles de euros, y su duración es de 15 años. El tipo de interés que devenga este leasing es de Euribor a 1 año más un diferencial, si bien existe un suelo del 4%. Dado que a la fecha de contratación el tipo de interés de referencia era superior al suelo del propio contrato, no existe necesidad de separar el derivado implícito a dicha fecha.

A 31 de diciembre de 2014, existe un contencioso entre el banco arrendador y Solaria al haber resultado incumplido el contrato, motivo por el cual la totalidad de la deuda ha sido reclasificada al pasivo corriente del balance de situación adjunto. Ambas partes están en una fase muy avanzada para la novación del contrato y reestructuración de la deuda pendiente. El arrendador, por tanto, accederá a rehabilitar el contrato y a modificar las condiciones del mismo.

Asimismo, en 2011 la Sociedad adquirió bajo la modalidad de arrendamiento financiero maquinaria relacionada con la producción de células de la fábrica Puertollano. Dicho contrato fue firmado con la entidad financiera Credit Agricole por un importe de 3.000 miles de euros, su duración es de 7 años y el tipo de interés nominal aplicado es el 4,8%.

Con fecha 2 de septiembre de 2011, la sociedad filial Marche Energia, S.r.l. firmó un contrato de leasing con tres entidades financieras ascendiendo el principal a 11.212 miles de euros, destinados a la financiación de la adquisición de cuatro plantas solares fotovoltaicas. La duración del leasing se estableció en 18 años, siendo la fecha de vencimiento el 1 de septiembre de 2029.

El resto de elementos adquiridos bajo esta modalidad no son significativos.

11. Otros Pasivos Financieros No Corrientes

La variación, durante los ejercicios 2014 y 2013 de las subvenciones de capital no reintegrables recibidas por la Sociedad dominante es el siguiente:

	Miles de euros				
	Saldo a 01.01.13	Imputación a resultados 2013	Saldo a 31.12.13	Imputación a resultados a 31/12/2014	Saldo a 31.12.14
Subvenciones	2.870	-177	2.693	-63	2.630

12. Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

Su detalle, a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es como sigue:

	Miles de euros	
	2014	2013
Proveedores y acreedores comerciales	8.470	12.254
Proveedores Grupo	826	1.846
Efectos comerciales a pagar	12.555	12.565
Remuneraciones pendientes de pago	304	1.098
Anticipos de clientes	1.943	7.027
Pasivos por impuesto corriente	48	60
Otras deudas con las Administraciones públicas	2.672	2.198
	26.818	37.048

13. Otros gastos de explotación

Su detalle de este epígrafe en los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre 2014 y 2013 es el siguiente:

	Miles de euros	
	2014	2013
Arrendamientos y cánones	394	599
Reparaciones y conservación	2	187
Servicios profesionales independientes	1.793	1.716
Transportes	20	86
Servicios bancarios	237	429
Primas de seguros	125	279
Publicidad	13	4
Suministros	353	400
Otros servicios	696	907
Otros tributos	1.665	2.240
Otros	939	1.536
	6.237	8.383

En el ejercicio 2014 se ha producido una reducción de los gastos reflejados en este epígrafe de un 25% respecto al ejercicio anterior, en consonancia con la política de reducción de costes que está llevando a cabo el Grupo Solaria.

14. Provisiones y contingencias

El detalle y movimiento durante los ejercicios 2014 y 2013 de este epígrafe del pasivo del balance de situación es el siguiente:

	Miles de euros	
	2014	2013
Saldo al inicio ejercicio	7.483	2.973
Dotaciones del ejercicio	1.104	5.677
Aplicaciones del ejercicio	(1.117)	(1.167)
Reversiones del ejercicio	(5.768)	-
Saldo al final ejercicio	1.702	7.483

Las reversiones y aplicaciones del ejercicio se han registrado en base a las negociaciones mantenidas durante el segundo semestre de 2014 y los acuerdos alcanzados sobre aplazamiento de pago con determinadas entidades financieras y reconocimiento de deuda con proveedores antes de la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales. La dotación del ejercicio se ha registrado en el epígrafe “Pérdidas / (Reversiones de pérdidas) por deterioro de valor de activos corrientes” y la reversión del ejercicio en el epígrafe “Exceso de provisiones” de la cuenta de resultados consolidada.

La Dirección de la Sociedad considera que no existen pleitos, litigios o procedimientos civiles, penales o administrativos en los que se halle incurso o quienes ostentan cargos de Administración o Dirección, estos últimos en los que pueda verse afectada la Sociedad, que por su cuantía puedan afectar de forma significativa a las cuentas anuales y/o a la posición o rentabilidad financiera.

15. Riesgo de liquidez

Entre los diversos riesgos financieros a los que está expuesto el Grupo, destaca el riesgo de liquidez, dado el fondo de maniobra negativo a 31 de diciembre de 2014.

Las medidas tomadas por los Administradores de la Sociedad dominante para la obtención de fondos que permitan mejorar el fondo de maniobra del grupo y acometer sus proyectos de expansión internacional son:

- Aumento de financiación de activos fotovoltaicos: en este sentido, con fecha 14 de marzo de 2014 las filiales checas del Grupo Contact Cej S.R.O y Sudero S.R.O han firmado modificaciones a sus contratos originales de financiación del ejercicio 2010.
- Rotación de activos de generación.
- Emisión de Bonos de renta fija dentro del mercado europeo durante el primer semestre del 2015.
- Instrumentos de concesión de deuda sobre el “equity” disponible en los activos fotovoltaicos.
- Firmas de acuerdo de anticipo sobre líneas de “equity”. En este sentido, la Sociedad firmó el 22 de abril de 2014 un acuerdo de Líneas de Equity con Societé General en virtud del cual, dicha entidad se comprometió a suscribir aumentos de capital hasta un máximo de 9.900.000 acciones anualmente.

En el escenario de cumplimiento de las líneas anteriormente citadas, el Grupo estaría en condiciones de obtener recursos que van entre 40M€ y 80M€ a los que se añadiría los flujos propios generados .

16. Hechos posteriores

Durante 2015 se han procedido a la confirmación de la restructuración completa de algunos de los instrumentos financieros de la sociedad, con las entidades Globalcaja y Bankia y estando en un proceso avanzado la negociación con Banco Popular. Estas restructuraciones suponen un éxito importante en la consolidación del funcionamiento operativo de la compañía así como una base sólida para asegurar el cumplimiento del plan estratégico y de las buenas perspectivas de crecimiento de la compañía.

Además el grupo Solaria ha completado la venta de las sociedades checas Sudero s.r.o y L-Contact Cej s.r.o. cumpliendo con los objetivos establecidos en el plan estratégico de la Compañía y que añaden una situación aún más favorable para cumplimiento del plan de expansión de la compañía.

En los primeros meses de 2015 y hasta la fecha de elaboración de estas notas explicativas, la sociedad ha realizado varias ampliaciones de capital, enmarcadas dentro del acuerdo suscrito entre Solaria Energía y Medio Ambiente, S.A. (sociedad matriz del Grupo) y Société Generale, tal y como se detallan a continuación:

- Con fecha 20 de enero de 2015 se amplió el capital de la sociedad mediante la emisión de 866.790 acciones ordinarias de 0,01€ de valor nominal, esto es, en la cuantía de 8.667,90€ y con una prima de emisión de 0,7738 euros por acción.
- Con fecha 10 de febrero de 2015 se amplió el capital de la sociedad mediante la emisión de 1.500.000 acciones ordinarias de 0,01€ de valor nominal, esto es, en la cuantía de 15.000€ y con una prima de emisión de 0,8098 euros por acción.